
Nº 238, terça-feira, 13 de dezembro de 201622 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016121300022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada
no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do IFMG -
Campus Avançado Conselheiro Lafaiete.
Art. 3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação desta Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO DE ANDRADE REIS

PORTARIA Nº 69, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS AVANÇADO CONSELHEIRO LAFAIETE, nomeado
pela Portaria IFMG nº 284, de 03/03/2016, com vigência a partir de
01/03/2016, publicada no DOU de 07/03/2016, Seção 2, pág. 19, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475,
de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria do IFMG nº 805, 04 de julho
de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22, e pela Portaria do IFMG nº 1078, de 29 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, e,
resolve:

Art. 1º. NOMEAR, excepcionalmente, o servidor técnico ad-
ministrativo FERNANDO MENEZES DE OLIVEIRA, SIAPE nº
1142150, ocupante do cargo de Tecnólogo de Recursos Humanos,
para exercer o cargo de Diretor Pro-Tempore SUBSTITUTO do
IFMG - Campus Avançado Conselheiro Lafaiete, de modo a res-
ponder pelo expediente do referido Campus de 02 de janeiro de 2017
a 31 de janeiro de 2017, em razão do período de gozo de férias do
titular do cargo, bem como de seu substituto.

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG - Campus Avançado Conselheiro Lafaiete.

Art. 3º. Determinar que a presente a Gestão de Pessoas adote
as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO DE ANDRADE REIS

CAMPUS BAMBUÍ

PORTARIA Nº 263, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.330, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela
Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. NOMEAR, excepcionalmente, a servidora MARIA
APARECIDA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo Técnico em
Contabilidade, matrícula SIAPE 0053750, para exercer a função de
Diretor Geral SUBSTITUTO do IFMG - Campus Bambuí, para res-
ponder pelo expediente do referido Campus, no dia 15 de dezembro
de 2016, em razão da ausência do titular e afastamento legal de seu
substituto.

Art. 2º. Determinar que esta portaria seja devidamente pu-
blicada no Boletim de Serviços do IFMG Campus Bambuí e no
Diário Oficial da União.

Art. 3º. Determinar que a Coordenadoria de Gestão de Pes-
soas adote as providências cabíveis à aplicação desta portaria.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

CAMPUS OURO PRETO

PORTARIA Nº 214, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS OURO PRETO, nomeada pela Portaria IFMG nº 1.328, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. NOMEAR a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO
BORTOLINI ROMERO, ocupante do cargo efetivo Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1542122, para o cargo de Chefe
de Gabinete SUBSTITUTA do IFMG - Campus Ouro Preto, Cargo de
Direção - código CD-04, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular, no período de 02/01/2017 a 11/01/2017.

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG - Campus Ouro Preto.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA DA GLÓRIA DOS SANTOS LAIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.026034/2016-08, resolve:

Nº 2.396 - Art. 1º Nomear IVONETE CONCEIÇÃO MARQUES DA
SILVA, CPF 32001355220, para o cargo de Técnico em Arquivo,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no CTEAD, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 2º lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
969421.

Nº 2.397 - Art. 1º Nomear CELINEIDE RODRIGUES CAVALCAN-
TE, CPF 69557780215, para o cargo de Arquivista, Classe "E I",
nível "1", para ocupar a vaga no CTAD, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitada em 2° lugar no Concurso
Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de
2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU
de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº 0977881.

Nº 2.398 - Art. 1º Nomear RODRIGO RIOMAR DOMINGOS, CPF
56133090278, para o cargo de Administrador, Classe "E I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Abaetetuba, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar no Concurso
Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de
2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU
de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga 975494.

Nº 2.399 - Art. 1º Nomear JOÃO LUCAS CARVALHO SOARES,
CPF 53039564234, para o cargo de Técnico em Enfermagem, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Ananindeua, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2° lugar
no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
970890.

Nº 2.400 - Art. 1º Nomear GUSTAVO HENRIQUE FUCKNER, CPF
1893290255, para o cargo de Auxiliar em Administração, Classe "C
I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Ananindeua, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2° lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
0225525.

Nº 2.401 - Art. 1º Nomear ANA CAROLINA FARIAS FRANCO,
CPF 88808408272, para o cargo de Psicólogo, Classe "E I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Ananindeua, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitada em 2° lugar no Concurso
Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de
2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU
de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº 0984531.
- Art. 1º Nomear RAMON KLEYTON FERREIRA, CPF 819640212,
para o cargo de Técnico de Laboratório/Química, Classe "D-I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Belém, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitado em 2° lugar no Concurso
Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de
2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU
de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga 967281.

Nº 2.403 - Art. 1º Nomear CARLA BATISTA DA SILVA, CPF
93003641204, para o cargo de Técnico de Laboratório/Saneamento,
Classe "D-I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Belém, re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 2°
lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de
10 de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016,
publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
967282.

Nº 2.404 - Art. 1º Nomear LEANDRO NASCIMENTO DE MELO,
CPF 87539640200, para o cargo de Arquivista, Classe "E I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Castanhal, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2° lugar no Con-
curso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março
de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no
DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga 978000.

Nº 2.405 - Art. 1º Nomear ROSSANA ZOTT ENNINGER, CPF
2633069096, para o cargo de Jornalista, Classe "E I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Castanhal, regime de 40 (quarenta) horas

semanais de trabalho, habilitada em 2° lugar no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 982288.

Nº 2.406 - Art. 1º Nomear EWERTON COSTA LAGOS, CPF
79535704249, para o cargo de Operador de Máquinas Agrícolas,
Classe "C-I", nível "1" para ocupar a vaga no Campus Castanhal,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2°
lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de
10 de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016,
publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
297232.

Nº 2.407 - Art. 1º Nomear GIRENA FERNANDES RAMALHO,
CPF 93760701272, para o cargo de Assistente de Laboratório, Classe
"C I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Marabá Industrial,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 2°
lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de
10 de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016,
publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
306936.

Nº 2.408 - Art. 1º Nomear ALIANE MEDEIROS CARVALHO, CPF
95599622215, para o cargo de Técnico em Agropecuária, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Marabá Rural, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 2° lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
671471.

Nº 2.409 - Art. 1º Nomear LUCIANO BORGES ARAUJO, CPF
94590370387, para o cargo de Técnico de Laboratório/Eletrotécnica,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Parauapebas,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2°
lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de
10 de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016,
publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
967291.

Nº 2.410 - Art. 1º Nomear JOÃO PAULO SILVA DE LIMA, CPF
5659177492, para o cargo de Técnico de Laboratório/Mecânica, Clas-
se "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Parauapebas,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2°
lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de
10 de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016,
publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
967292.

Nº 2.411 - Art. 1º Nomear FAGNO LOPES DA SILVA, CPF
94937613200, para o cargo de Assistente em Administração, Classe
"D-I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Parauapebas regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3° lugar
no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
0300816.

Nº 2.412 - Art. 1º Nomear JACKSON WESLLEY DO NASCIMEN-
TO, CPF 2825458325, para o cargo de Auxiliar em Administração,
Classe "C I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Parauapebas,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º
lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de
10 de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016,
publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
nº 0227645.

Nº 2.413 - Art. 1º Nomear MARCELO ALVES OLIVEIRA, CPF
98906267304, para o cargo de Assistente em Administração, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Paragominas, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2° lugar
no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
964281.

Nº 2.414 - Art. 1º Nomear LEDA GABRIELA ARDILES, CPF
6433696945, para o cargo de Assistente de Laboratório, Classe "C-I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Avançado Vigia, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 2° lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
312464.

Nº 2.415 - Art. 1º Nomear GISELE LOURENCO DOS SANTOS,
CPF 92704085234, para o cargo de Assistente em Administração,
Classe "D-I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Breves,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2°
lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de
10 de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016,
publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
nº 0017659.

Nº 2.416 - Art. 1º Nomear DANIELLE RODRIGUES DIAS, CPF
85840025291, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
Classe "E I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Breves,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 2°
lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de
10 de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016,
publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
nº 0302779.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-13T00:18:18-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




